
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
              Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 

OGGETTO: Servizio di “Trasporto Campioni (alimenti, acque, ecc. e matrici ambientali)” per il 
periodo di 24 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi. 
Approvazione del progetto d’acquisto prot. n. 37180 del 18/05/2023 e indizione di 
una procedura telematica aperta sopra soglia a mezzo di Piattaforma EmPULIA a 
lotto unico e con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 
Importo a base d’asta: € 240.736,00, iva esclusa. 
Opzioni:  
- rinnovo/proroga 12 mesi (valore € 120.368,00, iva esclusa)  
- estensione 10%, calcolato anche sul rinnovo (valore € 36.110,40, iva 

esclusa). 
Valore complessivo dell’appalto: € 397.214,40, iva esclusa, oltre € 360,00, iva 
esclusa, quali costi presunti per l’eliminazione dei rischi interferenziali. 
Spesa massima presunta riveniente dal presente atto: € 488.974,56 
(comprensiva di spese eliminazione rischi interferenze, di spese di pubblicazione 
del bando e dell’avviso di aggiudicazione su n. 2 quotidiani nazionali e n. 2 
quotidiani locali e sulla G.U.R.I., dell’iva al 22% e del contributo ANAC di € 
225,00), di cui: 
- € 242.739,98 iva inclusa sul conto 712.100.00070 (bilancio ordinario) - centro 

di costo 199909.0000 - costi comuni azienda; 
- € 242.300,78 iva inclusa sul conto 712.100.00070 finanziato con fondi DIEF 

potenziamento Polo Alimenti; 
- € 658,80, iva inclusa, quale spesa per la pubblicazione  dell’estratto del 

bando e dell’avviso di aggiudicazione su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale 
e n. 2 quotidiani a diffusione locale sul conto 733.105.00010 (Info S.r.l. – C.F. 
04656100726- CIG Z4439C4061);  

- € 3.050,00. iva inclusa, quale spesa presunta per la pubblicazione  del bando 
e dell’esito su G.U.R.I. sul conto 733.105.00010 (CIG Z2539C3FDE); 

- € 225,00 per il contributo ANAC sul conto 733.105.00055 (imposte tasse) - 
esercizio 2023 
 

C.U.I. Nel Programma Biennale acquisti 2023/2024 n. 
S05830420724202200004 - CIG 9824366B49 

 
424 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del   
20/10/2016 

 
Sulla base dell’istruttoria amministrativa dell’U.O.S. Patrimonio ed Economato e della proposta 
formulata dal Dirigente Responsabile della stessa, Dott. Fabio Scattarella, che attesta la regolarità 
formale del procedimento ed il rispetto della legittimità: 



pag. 2 

 

Premesso che: 
- ARPA Puglia è organo tecnico della Regione e, in quanto tale, deve ottemperare alle analisi 

richieste per la determinazione degli inquinanti ambientali al fine del controllo della qualità 
dell’ambiente; è, inoltre, il laboratorio di riferimento delle ASL per le analisi sugli ALIMENTI e le 
ACQUE POTABILI; 

- l’Agenzia ha necessità di un servizio di trasporto dei campioni da un dipartimento verso un altro 
dipartimento a motivo della polarizzazione delle attività analitiche;  

- nell’ambito dei campioni trasportati rientrano i campioni di matrice alimentare; 
- nel corso del 2021 l’Agenzia, in esito a procedura di Richiesta di Offerta Me.P.A., ha stipulato 

un contratto per la fornitura di servizi di trasporto campioni; 
- detto contratto è in scadenza il prossimo 31/11/2023; 
- con nota prot. n. 37180 del 18/05/2023 la Dott.ssa Carla Mastria, Dirigente Responsabile della 

Rete Laboratori, ha confermato la necessità di affidare esternamente il servizio predetto, 
trasmettendo rituale progetto di acquisto; 

- nell’ambito del progetto di acquisto, la progettista ha: 
a) richiesto l’acquisizione di servizi di trasporto campioni per un periodo di 24 mesi, rinnovabili 

per ulteriori 12 mesi; 

b) determinato la base d’asta in € 240.736,00, iva esclusa, specificando il metodo di 
individuazione della stessa; 

c) indicato quali opzioni contrattuali: 
1. il rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi; 
2. l’estensione dei servizi del 10% del valore complessivo (comprensivo del rinnovo di tre 

mesi; 
d) eletto quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, definendo criteri e sub criteri per l’attribuzione dei punteggi; 
e) specificato che la spesa deve essere imputata per € 242.300,78 sul conto 712.100.00070 

finanziato con fondi DIEF potenziamento Polo Alimenti; 
f) nell’ambito del progetto di acquisto la Dott.ssa Francesca Ferrieri, Direttore del DAP Bari, 

quale responsabile dei fondi DIEF, ha confermato la coerenza della spesa e l’imputabilità di 
€ 242.300,78, iva inclusa, al DIEF; 

- in allegato al progetto è stato trasmesso capitolato tecnico, riportante le specifiche del servizio, 
con indicazione della applicazione della clausola sociale; 

- in esito ad approfondimenti condotti dal RUP con la UOS P.E., il capitolato di cui sopra è stato 
modificato e sostituito in data 22/05/2023; 

- su istanza della UOS Patrimonio ed Economato in data 19/05/2023 il RSPP, Ing. Marco 
Pellegrini, ha trasmesso il DUVRI (ex art.26 comma 3 del D.Lgs. 81/2008); 
 

Considerato che: 

- il servizio è stato contemplato nella programmazione degli acquisti di beni servizi 2023/2024 ed 
è identificato dal CUI S05830420724202200004; 

- non sussistono convenzioni stipulate da Consip S.p.A. o da Innovapuglia S.p.A. (EmPULIA) alle 
quali aderire per l’acquisizione della strumentazione descritta in premessa; 

- sulla scorta delle informazioni ricevute nel Progetto d’acquisto e nei suoi allegati, è possibile 
elaborare gli atti da utilizzare per l’espletamento di una procedura telematica aperta sopra 
soglia comunitaria, a mezzo piattaforma EmPULIA, a n. 1 Lotto, con, tra gli altri, i seguenti 
elementi essenziali: 
a) oggetto: Servizio biennale trasporto campioni, avente le caratteristiche indicate nel 

capitolato allegato al progetto d’acquisto; 
b) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., secondo gli elementi di valutazione indicati nel progetto d’acquisto e 
con attribuzione di max 70 punti per l’offerta tecnica e max 30 punti per l’offerta economica; 

c) base d’asta: € 240.736,00, iva esclusa; 
d) opzioni: 

- il rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi; 

- l’estensione dei servizi del 10% del valore complessivo (comprensivo del rinnovo di tre 
mesi; 



pag. 3 

 

e)  valore complessivo della commessa: € 397.214,40, iva esclusa; 
f) costi di sicurezza: € 360,00, iva esclusa;   
g) requisiti di partecipazione: 

1. iscrizione all’Albo Nazionale degli Autotrasportatori per conto terzi (D.Lgs. 395/2000;  
DLgs 478/2001; D.M. Trasporti 161/2011); 
2. iscrizione alla white list della Prefettura di riferimento per il trasporto per conto terzi; 

h) termine per la presentazione delle offerte: 35 giorni dalla trasmissione del bando di gara; 
i) decorrenza del servizio: dal 01/12/2023; 
j) applicazione della clausola sociale; 

 
Tenuto conto che: 

- in vista della indizione della procedura, al fine di ottemperare agli obblighi pubblicitari, l’U.O.S. 
Patrimonio ed Economato ha già espletato una procedura di indagine di mercato su piattaforma 
EmPulia (n. PI033530-23 del 01/02/2023), invitando a presentare offerta per la pubblicazione 
dell’estratto di bando della procedura in narrativa e dell’avviso di aggiudicazione -entro le ore 
10:00 del 06/02/2023- N. 10 operatori economici sorteggiati dal sistema tra gli iscritti alla 
categoria merceologica EmPulia 431117000 – Pubblicazione bandi di gara, ovvero: 

 
N. 
Riga 

Ragione Sociale Partita Iva 

1 Info Srl IT04656100726 

2 EDINDUSTRIA - Centro per le Comunicazioni d'Impresa S.r.l. IT00899951008 

3 LEXMEDIA S.R.L. IT09147251004 

4 Il Sole 24 ORE S.p.A. IT00777910159 

5 Mediapress Italia srl IT04769150964 

6 STC MANAGING S.R.L.S. IT07841320729 

7 INTESTO S.R.L. IT04090050966 

8 EDIZIONI SAVARESE S.R.L IT06374241211 

9 Formae98 IT06727580729 

10 Ledi IT08410170727 

 

- alla apertura delle offerte pervenute, il sistema ha restituito la seguente graduatoria di gara: 
 

Ditta Offerta, i.e. 

INFO S.R.L. € 540,00 

STC MANAGING S.R.L € 560,00 

 

- in esito alla procedura, la migliore offerta risulta quella della Info S.r.l., al prezzo complessivo di 
€ 540,00, iva esclusa, ed ai seguenti prezzi unitari: 

- Pubblicazione bando di gara ad € 270,00, iva esclusa, su: 
a) L’Identità 
b) Il Dubbio – Ed. Centro Sud 
c) Il Fatto Quotidiano – Rubrica Enti Centro Sud 

- Pubblicazione esito di gara ad € 270,00, iva esclusa, su: 
a) L’Identità 
b) Il Dubbio – Ed. Centro Sud 
c) Il Fatto Quotidiano – Rubrica Enti Centro Sud 

 

Dato atto che: 

- alla procedura di gara comunitaria è stato già attribuito, con il profilo A.N.Ac. del Dott. Fabio 
Scattarella, Dirigente della UOS Patrimonio ed Economato, Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 
9824366B49; 

- alla procedura di indagine di mercato per la pubblicazione dell’estratto del bando e dell’esito è 
stato attribuito smartcig Z4439C4061 ; 



pag. 4 

 

- al servizio di pubblicazione su GURI del bando e dell’esito di gara da parte dell’Istituto 
Poligrafico Zecca dello Stato è stato attribuito smartcig Z2539C3FDE; 

- l’Agenzia ha la possibilità di pubblicare l’estratto del bando di gara e dell’esito in forma gratuita 
sul quotidiano a diffusione nazione Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, così ottemperando al 
disposto normativo che vuole che tali avvisi siano pubblicati su due periodici a diffusione 
nazionale e due periodici a diffusione locale; 

- il contributo dovuto dall’Agenzia all’ A.N.Ac. è pari ad € 225,00; 
 

Visti: 

- l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 59 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 68 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

- il D.M.  del 02/12/2016 del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, pubblicato in G.U.R.I. - Serie 
generale n. 20 del 25/01/2017, recante “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli 
avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50”; 

- il Decreto MITE del 17/06/2021, recante “Criteri ambientali minimi per l’acquisto, leasing, 
locazione, noleggio di veicoli adibiti al trasporto su strada; 

 

Ritenuto di approvare il progetto di acquisto di cui alla nota prot. 37180 del 18/05/2023 ed il 

capitolato allo stesso allegato quale parte integrante e sostanziale, e, conseguentemente, di indire 
una procedura aperta sopra soglia comunitaria a mezzo piattaforma telematica EmPulia con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 2 del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., a lotto unico; 
 

 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 7/2008 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 8, 
comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008 

 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte 
integrante, di: 
 
APPROVARE  il progetto d’acquisto ed il capitolato tecnico allegato allo stesso, trasmessi con 
nota prot. 37180 del 18/05/2023 dalla responsabile della Rete Laboratori; 

APPROVARE l’acquisizione del servizio biennale di trasporto campioni  con decorrenza dal 
01/12/2023; 

APPROVARE la spesa complessiva massima di € 488.974,56 (comprensiva di iva, contributo 
ANAC, spese di pubblicazione e spese stimate per l’eliminazione dei rischi interferenziali); 

APPROVARE il DUVRI elaborato dal RSPP; 
 

APPROVARE: 

- il ricorso alla procedura aperta sopra soglia comunitaria; 

L’istruttore  Dott. Raffaele Longo 

Il Dirigente Proponente   Dott. Fabio Maria SCATTARELLA     



pag. 5 

 

- l’indizione di una procedura telematica aperta su piattaforma EmPULIA con, tra gli altri, i 
seguenti elementi essenziali:  

a) oggetto: Servizio biennale trasporto campioni, avente le caratteristiche indicate nel 
capitolato allegato al progetto d’acquisto; 

b) criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., secondo gli elementi di valutazione indicati nel progetto d’acquisto e 
con attribuzione di max 70 punti per l’offerta tecnica e max 30 punti per l’offerta economica; 

c) base d’asta: € 240.736,00, iva esclusa; 
d) opzioni: 

- il rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi; 

- l’estensione dei servizi del 10% del valore complessivo (comprensivo del rinnovo di tre 
mesi; 

e)  valore complessivo della commessa: € 397.214,40, iva esclusa; 
f) costi di sicurezza: € 360,00, iva esclusa;   
g) requisiti di partecipazione: 

1. iscrizione all’Albo Nazionale degli Autotrasportatori per conto terzi (D.Lgs. 395/2000;  
DLgs 478/2001; D.M. Trasporti 161/2011); 
2. iscrizione alla white list della Prefettura di riferimento per il trasporto per conto terzi; 

h) termine per la presentazione delle offerte: 35 giorni dalla trasmissione del bando di gara; 
i) decorrenza del servizio: dal 01/12/2023; 
j) applicazione della clausola sociale; 

 

AFFIDARE: 

- il servizio di pubblicazione dell’estratto di bando della procedura in narrativa e dell’avviso di 
aggiudicazione alla Info S.r.l. (p.iva e c.f. 04656100726) al prezzo complessivo di € 540,00, iva 
esclusa; 

-  il servizio di pubblicazione del bando e dell’esito su GURI all’Istituto Poligrafico Zecca dello 
Stato al prezzo complessivo presunto di € 2.500,00, iva esclusa; 

 
INDIRE la citata procedura aperta comunitaria sulla piattaforma telematica EmPULIA; 

DARE ATTO che: 

- alla procedura di gara comunitaria è stato già attribuito, con il profilo A.N.Ac. del Dott. Fabio 
Scattarella, Dirigente della UOS Patrimonio ed Economato, Codice Identificativo Gara (C.I.G.) 
9824366B49; 

- alla procedura di indagine di mercato per la pubblicazione dell’estratto del bando e dell’esito è 
stato attribuito smartcig Z4439C4061 ; 

- al servizio di pubblicazione su GURI del bando e dell’esito di gara da parte dell’Istituto 
Poligrafico Zecca dello Stato è stato attribuito smartcig Z2539C3FDE; 

- l’Agenzia ha la possibilità di pubblicare l’estratto del bando di gara e dell’esito in forma gratuita 
sul quotidiano a diffusione nazione Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, così ottemperando al 
disposto normativo che vuole che tali avvisi siano pubblicati su due periodici a diffusione 
nazionale e due periodici a diffusione locale; 

- il contributo dovuto dall’Agenzia all’ A.N.Ac. è pari ad € 225,00; 
 
 CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Carla Mastria, già designata nel 

Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024; 
 

CONFERIRE al R.U.P. i più ampi poteri di agire in ordine alla procedura, secondo le regole del 
sistema (revoca, sospensione, re-indizione, ecc.); 
  
DARE INCARICO al Dott. Fabio Scattarella di procedere alla apertura delle buste in nome e per 
conto del RUP ed alla ammissione ed esclusione delle ditte in esito alla verifica del contenuto della 
busta amministrativa; 

 
 DARE MANDATO all’U.O.S. Patrimonio ed Economato, di provvedere a: 



pag. 6 

 

- le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea; 

- le pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;  

- le pubblicazioni sul sito del Ministero della Infrastrutture e sul sito dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici; 

- la pubblicazione gratuita dell’estratto di bando di gara sul periodico nazionale Gazzetta 
Aste e Appalti Pubblici; 

- la pubblicazione dell’estratto di bando di gara su un altro periodico nazionale e su due 
periodici a diffusione locale; 

- la pubblicazione della documentazione tutta di gara sul sito istituzionale di ARPA Puglia e 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

- supportare il R.U.P. nell’espletamento della procedura aperta comunitaria su EmPULIA; 
 

 DARE ATTO che spesa massima presunta rinveniente dal presente atto, pari ad € 488.974,56  
deve essere imputata: 
- quanto ad € 242.739,98 iva inclusa sul conto 712.100.00070 (bilancio ordinario) - centro di 

costo 199909.0000 - costi comuni azienda; 
- quanto ad € 242.300,78 iva inclusa sul conto 712.100.00070 finanziato con fondi DIEF 

potenziamento Polo Alimenti; 
- quanto ad € 658,80, iva inclusa, quale spesa per la pubblicazione  dell’estratto del bando e 

dell’avviso di aggiudicazione su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a 
diffusione locale sul conto 733.105.00010 (Info S.r.l. – C.F. 04656100726- CIG Z4439C4061);  

- quanto ad € 3.050,00. iva inclusa, quale spesa presunta per la pubblicazione  del bando e 
dell’esito su G.U.R.I. sul conto 733.105.00010 (CIG Z2539C3FDE); 

- quanto ad € 225,00 per il contributo ANAC sul conto 733.105.00055 (imposte tasse) - 
esercizio 2023; 

 
COMUNICARE il presente provvedimento al R.U.P., Dott.ssa Carla Mastria, ed al Servizio 
Gestione Risorse Finanziarie. 
 
Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori 
dell’ARPA e pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online. Il numero 
generale del registro deliberazioni e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, 
contenuto nella cartella compressa nella Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante 
della deliberazione. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Salvatore Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Ing. Vincenzo Campanaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2023-05-22T11:30:20+0000
	LONGO RAFFAELE


		2023-05-22T11:35:54+0000
	SCATTARELLA FABIO


		2023-05-22T14:47:48+0000
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2023-06-01T08:58:21+0000
	CAMPANARO VINCENZO


		2023-06-01T09:01:55+0000
	BRUNO VITO




